
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 november 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 oktober 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, sociaal-culturele en wetenschappelijke waarde: 
- als stadsgezicht: 
restanten van de gravenburcht: heuvel en gracht, gelegen te 
Borgloon (Borgloon), Kortestraat ; Speelhof ; Trapkensstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Borgloon, Ie afdeling, sectie F, perceelnummer(s) KORTESTRAAT, TRAPKENSSTRAAT, 
358K, 361M, 361N, 362, 363, 365E, 369E. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Wetenschappelijke, historische en sociaal-culturele waarde: 
Het burchtheuvelsite vormt het laatste restant van de oude burcht, die de graven van 

Loon lieten oprichten op de strategisch interessantste locatie van de streek, een veilige 
heuvelrug van het massief van Borgloon. Hoewel de burcht reeds in een vroeg stadium 
verlaten werd en nooit een nieuwe functie kreeg, is de structuur van het site steeds bepalend 
gebleven voor de stedenbouwkundige ontwikkeling van Borgloon. Het terrein behield 
daarenboven een zeker strategisch aspect, in die zin dat vanop de nieuw gecreëerde hoogte 
een wijds uitzicht wordt geboden over de prachtige omgeving van Borgloon. Het terrein heeft 
tot slot ook nog een zeker archeologisch potentieel. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 3-11- Z003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


